
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 76 del 28/04/2022 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI NEI SERVIZI 
SCOLASTICI ED EDUCATIVI DEL COMUNE DI CENTO A.S. 2021/2022, FINO AL 31.08.2022

Il giorno ventotto del mese di Aprile duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2022/2024.” e ss.mm. ed ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE",  e ss.mm. ed ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, e ss.mm. ed ii.;

Vista la propria deliberazione G.C. n. 28 del 17.02.2022, avente ad oggetto “Conferma tariffe 
Servizi Educativi anno 2022”, con la quale sono state approvate le tariffe   per i servizi 0- 3 anni 
detreminando la tariffa per la frequenza del Servizio Centro Bambini e Famiglie (tariffa unica di € 
35,00 per 10 ingressi, da corrispondere anticipatamente);

Visti:

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, fino al 31/12/2022 in relazione all’esigenza di assicurare soccorso ed 
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale;

 il Decreto Legge n. 14 del 25 febbraio 2022 che ha previsto, tra l’altro, specifiche 
disposizioni per fare fronte alle straordinarie esigenze connesse all’accoglienza dei cittadini 
ucraini che arrivano sul territorio nazionale in conseguenza del conflitto in atto;

 il D.P.C.M. 28 Marzo 2022 che autorizza le Autorità italiane a concedere la protezione 
temporanea agli ucraini presenti sul nostro territorio, prorogabile di sei mesi in sei mesi, per 
la durata massima di un anno, e consente al titolare l’accesso all’assistenza erogata in 
Italia dal Servizio sanitario nazionale, al mercato del lavoro, allo studio e all’istruzione dei 
minori.“;

Considerato che sono beneficiari della protezione temporanea:

 i cittadini ucraini residenti in Ucraina prima del 24 febbraio 2022;

 gli apolidi e cittadini di paesi diversi dall’Ucraina che beneficiavano già prima della 

protezione internazionale o di protezione equivalente in Ucraina, prima del 24 febbraio 

2022;

 gli apolidi e cittadini di paesi diversi dall’Ucraina che soggiornavano in Ucraina prima del 24 

febbraio 2022 in virtù di permesso di soggiorno permanente valido in base al diritto ucraino, 

e che non possono ritornare al loro paese in condizioni sicure e stabili;

 i familiari delle due precedenti categorie, soggiornanti in Ucraina prima del 24 febbraio 

2022 in virtù di valido permesso di soggiorno, e in possesso di documentazione attestante il 

vincolo di parentela, (documentazione validata dalla competente rappresentanza consolare 

straniera);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Viste le Linee guida per il diritto allo studio delle alunne e degli alunni fuori dalla famiglia di origine 

frutto di un Protocollo sottoscritto a maggio per garantire “Pari opportunità nell’istruzione per le 

persone minori d’età” sottoscritte il 17 dicembre 2017 dalla Ministra dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca e dal Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza;

Considerato altresì che il decreto considera come familiari: il coniuge, il partner con relazione 

stabile, i figli minorenni non spostati, i parenti indicati alle lettere c) e d) dell’art. 29, comma 1, del 

Testo unico immigrazione, conviventi ed appartenenti allo stesso nucleo familiare al momento 

dell’invasione dell’Ucraina e dipendenti dal beneficiario della protezione temporanea;

Visto l’art. 38 Decreto Legislativo n. 286 del 25 luglio 1998  che prevede “I minori stranieri presenti 
sul territorio sono soggetti all’obbligo scolastico; ad essi si applicano tutte le disposizioni vigenti in 
materia di diritto all’istruzione, di accesso ai servizi educativi, di partecipazione alla vita della 
comunità scolastica.

L’effettività del diritto allo studio è garantita dallo Stato, dalle Regioni e dagli enti locali anche 
mediante l’attivazione di appositi corsi ed iniziative per l’apprendimento della lingua italiana.

La comunità scolastica accoglie le differenze linguistiche e culturali come valore da porre a 
fondamento del rispetto reciproco, dello scambio tra le culture e della tolleranza; a tale fine 
promuove e favorisce iniziative volte alla accoglienza, alla tutela della cultura e della lingua 
d’origine e alla realizzazione di attività interculturali comuni. 

Le istituzioni scolastiche, nel quadro di una programmazione territoriale degli interventi, anche 
sulla base di convenzioni con le Regioni e gli enti locali, promuovono: a) l’accoglienza degli 
stranieri adulti regolarmente soggiornanti mediante l’attivazione di corsi di alfabetizzazione nelle 
scuole elementari e medie; b) la realizzazione di un’offerta culturale valida per gli stranieri adulti 
regolarmente soggiornanti che intendano conseguire il titolo di studio della scuola dell’obbligo; c) la 
predisposizione di percorsi integrativi degli studi sostenuti nel Paese di provenienza al fine del 
conseguimento del titolo dell’obbligo o del diploma di scuola secondaria superiore; d) la 
realizzazione ed attuazione di corsi di lingua italiana; e) la realizzazione di corsi di formazione, 
anche nel quadro di accordi di collaborazione internazionale in vigore per l’Italia”” Considerato che 
nel Comune di Cento sono ospitati  profughi ucraini, generalmente donne con bambini o ragazzi 
minori;

Accertato che:

 i minori hanno necessità di ritrovare il prima possibile sprazzi di normalità “sicura” anche 
attraverso la partecipazione a momenti di socialità con altri coetanei, oltre che la frequenza 
scolastica per i bambini in età di scuola dell’obbligo;

 il Comune di Cento, tra i servizi rivolti ai bambini di età 0-3 anni, da anni attiva il servizio di 
integrativo “Centro per bambini e famiglie”, denominato “Centro Giochi” , ai sensi dell’art. 3 
della legge regionale n. 19 del 2016, all’interno del quale nel presente anno educativo è 
stato attivato un progetto gratuito rivolto ai bambini di 3 anni che il prossimo anno 
inizieranno la scuola dell’infanzia;

 la frequenza al servizio Centro Giochi prevede il pagamento anticipato di € 35,00 per 10 
ingressi per ciascun bambino frequentante e possono accedere al servizio anche i fratelli 
dei bambini iscritti in età compresa tra 3- 6 anni;

 il Comune di Cento attiva anche il servizio nidi d’infanzia per i bambini di età 6- 36 mesi, 
per il quale  sulla base del vigente Regolamento per i servizi 0-3 anni, dal mese di aprile 
non è  possibile effettuare nuovi inserimenti per motivi pedagogici ed inoltre non dispone di 
posti liberi;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 il Comune di Cento, inoltre, ai sensi della legge regionale n.26 del 2001, al fine di garantire 
il diritto allo studio degli alunni residenti nel Comune di Cento in fascia di età 3-14 anni 
attiva i seguenti servizi:

a) servizio di refezione scolastica;

b) trasporto scolastico

c) servizio di dopo scuola presso la Scuola primaria Carducci, sez. distaccata Cremonino per gli 
alunni delle classi  2° e  3°;

Considerato che i cittadini possono usufruire dei suddetti servizi corrispondendo una tariffa 
personalizzata calcolata in base all’ISEE 

 in particolare per il servizio di refezione scolastica, la tariffa è corrisposta direttamente al 
concessionario del servizio  ed il Comune provvede a corrispondere al concessionario la 
differenza tra le tariffe personalizzate applicate ai cittadini sulla base dell’ISEE e il costo del 
pasto;

 limitatamente al servizio di trasporto, in questo periodo dell’anno é possibile iscriversi ed 
usufruire nel servizio per le Linee che hanno disponibilità di posti;

 limitatamente al servizio di doposcuola presso le Scuole Carducci é possibile accogliere 
utenti fino alla capienza massima del servizio in relazione al rapporto educatore bambino;

Premesso inoltre, che:

 il Comune di Cento, al pari degli altri anni, dal 13 giugno fino al 29 luglio 2022, organizzerà 
in capoluogo i Centri Estivi, rivolti agli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di 
Cento (dai sette anni, o che comunque abbiano frequentato il primo anno di scuola 
primaria)  (periodo 13 giugno – 29 luglio) e per i bambini delle scuole dell’Infanzia (dai 4 
anni fino ai 6 anni, o che comunque abbiano frequentato il primo anno della scuola 
dell’infanzia) (periodo 04 – 29 luglio);

 con successiva apposita deliberazione, sulla base del vigente Regolamento comunale, la 
Giunta fisserà la capienza massima di posti settimanali per ciascuna fascia di età;

 i cittadini sono ammessi al servizio sulla base di una graduatoria, che tiene conto della 
situazione lavorativa di entrambi i genitori, oltre che ai bisogni speciali dei bambini disabili o 
segnalati dal servizio sociale territoriale;

Ritenuto, pertanto:

 necessario accogliere i bambini e gli alunni provenienti dall’Ucraina, nei servizi educativi e 
scolastici di cui sopra, anche se non residenti nel Comune di Cento, secondo le medesime 
regole fissate dai Regolamenti per l’accoglimento dei cittadini residenti;

 di esentare gli stessi, dal pagamento della tariffa prevista per ciascun servizio;

Di dare atto, che:

 la presente esenzione delle tariffe, tenuto conto del non elevato numero complessivo di 
minori ucraini, è stimato in numero 40 bambini che potenzialmente potrebbero usufruire dei 
servizi:

 l’inserimento dei minori per l’anno scolastico 2021/2022 e comunque fino al 31.08.2022 non 
comporterà aumenti di costi,   nei servizi Centro Giochi, Trasporto Scolastico, Dopo Scuola 
e Centri Estivi in quanto gli stessi saranno inseriti nei servizi già esistenti, senza incremento 
della capienza massima degli stessi;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 nel caso specifico della Refezione Scolastica, l’aumento dei costi per il pagamento 
dell’intero costo pasto, rimane contenuto nell’impegno già assunto all’ intervento  0406103 
132290 cap 13229 ad oggetto “Spesa differenza pasto – servizio mensa scolastica in 
concessione”

Di dare atto, che:

 Non comporterà una diminuzione delle entrate, in quanto le tariffe per questi minori non 
sono previste tra le entrate dei rispettivi servizi:

 Centro Giochi: risorsa 3010002  048550 cap 4855 ad oggetto .” Rette ingresso centro 
giochi IVA L”

  trasporto scolastico: risorsa 3010002 049400 cap 4940 ad oggetto: “ Rette trasporto alunni 
IVA G”

 Doposcuola: risorsa 3010002  048520 cap 4852 ad oggetto  “”tariffa servizio dopo scuola 
IVA V”

 Centri Ricreativi estivi: risorsa 3010002 048400 cap 4840 ad oggetto “ Rette centro estivo 
IVA F;

Visti i vigenti regolamenti per; 

-“I Servizi 0- 3 anni”, approvato con deliberazione C.C. n.  26 del 13.04.2022;

“Il Trasporto scolastico”:  approvato con deliberazione C.C.  n. 41 dell'11/07/2013 e ss.mm.;

“Il Doposcuola: approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 20/03/2013 e ss.mm.ii;

“ La Mensa scolastica” : approvato con deliberazione C.C.  n. 60 del 28/05/2012 e modificato con 
delibera n. 66 del 29/07/2015;

“ I Centri estivi”: approvato con Delibera  C.C. n. 89 del 27/09/2018;

Viste le deliberazioni:

- per le Tariffe  servizio trasporto scolastico  anno 2022: G.C.  n. 27 del 17/02/2022;

- per le Tariffe dei Servizi scolastici del Comune di Cento ( Mensa, Doposcuola e Centri Estivi) 
G.C. n. 26 del 17/02/2022;

- per le Tariffe dei Servizi 0-3 anni G.C. n. 28 del 17.02.2022;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm.ii.  
Su proposta del Sindaco;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna 

DELIBERA
1) di  accogliere i profughi minori dall’Ucraina,che sono beneficiari della protezione temporanea ai 
sensi del DPCM 28.03.2022, nei servizi educativi e scolastici Centro Giochi, Trasporto Scolastico, 
Dopo Scuola e Centri Estivi, secondo le medesime regole e modalità stabilite dai Regolamenti di 

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

funzionamento dei servizi per l’accoglimento dei cittadini residenti per l’anno scolastico 2021/2022 
e comunque fino al 31.08.2022;

2) di disporre che i profughi minori ucraini accolti nei servizi scolastici ed educativi di cui sopra 
saranno esentati dal pagamento delle tariffe;

3) di dare atto che la presente esenzione delle tariffe, tenuto conto del imitato numero previsto di 
minori ucraini che potenzialmente potrebbero usufruire dei servizi:

a) non comporterà aumento dei costi nei servizi Centro Giochi, Trasporto Scolastico, Dopo Scuola 
e Centri Estivi, in quanto saranno accolti limitatamente ai posti disponibili;

b) limitatamente alla Refezione Scolastica, l’aumento dei costi per il pagamento dell’intero costo 
pasto, rimane contenuto nelle disponibilità dell’ intervento  0406103 132290 cap 13229 ad oggetto 
“Spesa differenza pasto – servizio mensa scolastica in concessione”  

c) non comporterà una diminuzione delle entrate, in quanto le tariffe per questi minori non sono 
previste tra le entrate dei rispettivi servizi:

 Centro Giochi: risorsa 3010002 048550 cap 4855 ad oggetto .” Rette ingresso centro giochi IVA L”

  trasporto scolastico: risorsa 3010002 049400 cap 4940 ad oggetto: “ Rette trasporto alunni IVA G”

 Doposcuola: risorsa 3010002  048520 cap 4852 ad oggetto  “”Tariffa servizio dopo scuola IVA V”

 Centri Ricreativi estivi: risorsa 3010002 048400 cap 4840 ad oggetto “ Rette centro estivo IVA F;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna 

DELIBERA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile attesa l’urgenza a provvedere in merito. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://www.comune.cento.fe.it/

